



ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Принят Законодательным Собранием Приморского края 18 декабря 2019 года

СТАТЬЯ 1.

Внести в статью 1 Закона Приморского края от 6 июля 2005 года № 264-КЗ "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2005, № 100, стр. 8; 2008, № 74, стр. 3; 2013, № 35, стр. 26, № 67, стр. 44) следующее изменение:

после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

СТАТЬЯ 2.

Внести в Закон Приморского края от 10 мая 2006 года № 354-КЗ "О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Приморском крае" (в редакции Закона Приморского края от 12 мая 2014 года № 419-КЗ) (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2014, № 78, стр. 40; 2019, № 94, стр. 10) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 3.

Внести в Закон Приморского края от 5 марта 2007 года № 34-КЗ "О составе, порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2007, № 10, стр. 8, № 19, стр. 17; 2013, № 46, стр. 15; 2018, № 56, стр. 9) следующие изменения:

1) по тексту Закона слова "Администрации Приморского края" заменить словами "Правительства Приморского края";

2) в части 1 статьи 1 после слов "генеральные планы поселений," дополнить словами "генеральные планы муниципальных округов,";

3) в наименовании и по тексту статьи 3 слова "и городских округов" заменить словами ", муниципальных и городских округов".

СТАТЬЯ 4.

Внести в Закон Приморского края от 5 марта 2007 года № 42-КЗ "О составе и порядке деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки поселений, городских округов и межселенных территорий в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2007, № 10, стр. 67; 2014, № 96, стр. 54) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

2) по тексту преамбулы слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов";

3) по тексту статьи 1¹ слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 5.

Внести в Закон Приморского края от 15 февраля 2008 года № 195-КЗ "Об инновационной деятельности на территории Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2008, № 65, стр. 18, № 94, стр. 51; 2014, № 75, стр. 25) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 6.

Внести в Закон Приморского края от 3 декабря 2008 года № 345-КЗ "О деятельности органов государственной власти Приморского края в научной и (или) научно-технической сферах" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2008, № 94, стр. 35; 2013, № 60, стр. 15) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 7.

Внести в статью 6 Закона Приморского края от 30 декабря 2009 года № 547-КЗ "Об обеспечении граждан служебными жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2009, № 136, стр. 5; 2010, № 148, стр. 59; 2011, № 185, стр. 32; 2013, № 60, стр. 17; 2016, № 7, стр. 5) следующие изменения:

по тексту статьи слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 8.

Внести в статью 8 Закона Приморского края от 26 мая 2011 года № 772-КЗ "О социальной поддержке граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2011, № 187, стр. 2, № 209, стр. 22; 2012, № 35, стр. 26; 2016, № 156, стр. 71, № 12, стр. 229; 2018, № 58, стр. 76, № 66, стр. 63) следующее изменение:

в части 4 слова "Администрацией Приморского края" заменить словами "Правительством Приморского края".

СТАТЬЯ 9.

Внести в Закон Приморского края от 4 августа 2011 года № 793-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц в Приморском крае и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению граждан жилыми помещениями" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2011, № 194, стр. 38; 2012, № 26, стр. 92, № 35, стр. 26; 2013, № 60, стр. 96; 2016, № 154, стр. 68) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "городских округов, муниципальных районов и городских поселений" заменить словами "муниципальных районов и городских поселений, муниципальных округов, городских округов";

2) в части 7 статьи 2 слова "Администрацией Приморского края" заменить словами "Правительством Приморского края";

3) в статье 4:

а) в наименовании статьи слова "городских округов, муниципальных районов и городских поселений" заменить словами "муниципальных районов и городских поселений, муниципальных округов, городских округов";

б) в части 1 слова "городских округов (за исключением Владивостокского городского округа), муниципальных районов и городских поселений" заменить словами "муниципальных районов и городских поселений, муниципальных округов, городских округов (за исключением Владивостокского городского округа)";

4) в пункте 1 части 1 статьи 6 слова "городских округов, муниципальных районов и городских поселений" заменить словами "муниципальных районов и городских поселений, муниципальных округов, городских округов".

СТАТЬЯ 10.

Внести в Закон Приморского края от 6 июля 2012 года № 63-КЗ "О жилищном фонде Приморского края коммерческого использования" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2012, № 19, стр. 34; 2016, № 7, стр. 6; 2017, № 29, стр. 34; 2018, № 70, стр. 43) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрацией Приморского края" заменить словами "Правительством Приморского края".

СТАТЬЯ 11.

Внести в Закон Приморского края от 14 марта 2013 года № 173-КЗ "О правилах формирования списков граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья, и о порядке включения граждан в такие списки" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2013, № 41, стр. 6, № 60, стр. 90; 2014, № 92, стр. 3; 2016, № 7, стр. 77; 2018, № 58, стр. 44, № 64, стр. 24) следующие изменения:

1) по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже;

2) в части 1 статьи 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов и городских округов".

СТАТЬЯ 12.

Внести в Закон Приморского края от 10 февраля 2014 года № 355-КЗ "О туризме и туристской деятельности на территории Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2014, № 70, стр. 37; 2016, № 166, стр. 60, № 4, стр. 38, № 12, стр. 210; 2018, № 56, стр. 10) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 13.

Внести в Закон Приморского края от 10 февраля 2014 года № 356-КЗ "О видах объектов краевого и местного значения, подлежащих отображению на схеме территориального планирования Приморского края и документах территориального планирования муниципальных образований Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2014, № 70, стр. 48; 2016, № 148, стр. 37; 2018, № 58, стр. 75) следующие изменения:

1) в преамбуле после слов "генеральном плане поселения," дополнить словами "генеральном плане муниципального округа,";

2) по тексту статьи 1 слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже;

3) пункт 8 части 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

"8) объекты, предназначенные для обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов, - в случае подготовки генерального плана муниципального округа, городского округа;"

4) статью 3 изложить в следующей редакции:

"СТАТЬЯ 3. ВИДЫ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ, МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА,
ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОТОБРАЖЕНИЮ НА ГЕНЕРАЛЬНОМ ПЛАНЕ
ПОСЕЛЕНИЯ, ГЕНЕРАЛЬНОМ ПЛАНЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, ГЕНЕРАЛЬНОМ
ПЛАНЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Объектами местного значения поселения, муниципального округа, городского округа, подлежащими отображению на генеральном плане поселения, генеральном плане муниципального округа, генеральном плане городского округа являются объекты капитального строительства, иные объекты, территории, которые необходимы для осуществления органами местного самоуправления поселения, муниципального округа, городского округа полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Приморского края, уставами поселений, муниципальных округов, городских округов и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения, муниципального округа, городского округа.

2. К объектам местного значения поселения, муниципального округа, городского округа, подлежащим отображению на генеральном плане поселения, генеральном плане муниципального округа, генеральном плане городского округа, относятся:

1) объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в границах поселения (муниципального округа, городского округа);

2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов поселения (в границах муниципального округа, городского округа);

3) объекты физической культуры и массового спорта: муниципальные здания и сооружения для развития физической культуры и спорта на территории поселения (муниципального округа, городского округа); муниципальные здания и сооружения для проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (муниципального округа, городского округа); иные объекты физической культуры и массового спорта, находящиеся в собственности поселения (муниципального округа, городского округа) или решение о создании которых принимают органы местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа);

4) объекты образования: муниципальные дошкольные образовательные организации; муниципальные общеобразовательные организации начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования, иные объекты образования, находящиеся в собственности муниципального округа, городского округа или решение о создании которых принимают органы местного самоуправления муниципального округа, городского округа

округа, - в случае подготовки генерального плана муниципального округа, городского округа;

5) объекты здравоохранения: медицинские организации муниципальной системы здравоохранения и иные объекты здравоохранения, находящиеся в собственности муниципального округа, городского округа или решение о создании которых принимают органы местного самоуправления муниципального округа, городского округа, - в случае подготовки генерального плана муниципального округа, городского округа;

б) объекты в сфере культуры и искусства:

а) объекты культурного наследия: памятники; ансамбли; достопримечательные места;

б) объекты культуры и искусства: муниципальные библиотеки; парки культуры и отдыха; музеи; дома культуры; объекты для развития местного традиционного народного художественного творчества и промыслов; иные объекты культуры и искусства, находящиеся в собственности поселения (муниципального округа, городского округа) или решение о создании которых принимают органы местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа);

7) объекты для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

8) объекты, предназначенные для обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов, - в случае подготовки генерального плана муниципального округа, городского округа;

9) особо охраняемые природные территории местного значения;

10) потенциально опасные объекты; объекты, предназначенные для организации защиты населения и территории поселения (муниципального округа, городского округа) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе объекты инженерной защиты и гидротехнические сооружения местного значения;

11) иные объекты, которые необходимы для осуществления органами местного самоуправления поселения (муниципального округа, городского округа) полномочий по вопросам местного значения и в пределах переданных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Приморского края, уставами поселений (муниципальных округов, городских округов) и оказывают существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения (муниципального округа, городского округа).".

СТАТЬЯ 14.

Внести в Закон Приморского края от 12 мая 2014 года № 420-КЗ "Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в Приморском крае" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2014, № 78, стр. 50; 2017, № 46, стр. 29) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 15.

Внести в Закон Приморского края от 4 февраля 2015 года № 548-КЗ "Об участии Приморского края в проектах государственно-частного партнерства" (в редакции Закона Приморского края от 25 июля 2016 года № 872-КЗ) (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2016, № 166, стр. 38; 2019, № 91, стр. 65) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 16.

Внести в Закон Приморского края от 30 апреля 2015 года № 611-КЗ "О порядке подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования в Приморском крае и о порядке систематизации нормативов градостроительного проектирования по видам объектов краевого и местного значения" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2015, № 120, стр. 96) следующие изменения:

1) по тексту статьи 1 слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже;

2) часть 5 статьи 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) нормативы градостроительного проектирования муниципальных округов."

СТАТЬЯ 17.

Внести в Закон Приморского края от 30 апреля 2015 года № 615-КЗ "О составе, порядке подготовки проекта схемы территориального планирования Приморского края и порядке внесения изменений в схему территориального планирования Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2015, № 120, стр. 115) следующие изменения:

1) по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже;

2) в статье 2:

а) в части 2 после слова "поселения," дополнить словами "муниципального округа,";

б) в пункте 1 части 6 слова "городских округов, муниципальных районов, поселений" заменить словами "муниципальных районов, поселений, муниципальных округов, городских округов".

СТАТЬЯ 18.

Внести в Закон Приморского края от 11 мая 2016 года № 810-КЗ "О государственных информационных системах Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2016, № 156, стр. 3) следующие изменения:

по тексту Закона слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 19.

Внести в статью 5 Закона Приморского края от 25 июля 2016 года № 877-КЗ "О торгово-промышленной палате Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2016, № 166, стр. 65) следующие изменения:

по тексту статьи слова "Администрация Приморского края" в соответствующем падеже заменить словами "Правительство Приморского края" в соответствующем падеже.

СТАТЬЯ 20.

Внести в статью 3 Закона Приморского края от 29 ноября 2016 года № 30-КЗ "О поддержке граждан Российской Федерации, чьи денежные средства привлечены для строительства многоквартирных домов на территории Партизанского городского округа Приморского края и чьи права нарушены" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2016, № 6, стр. 40; 2019, № 101, стр. 79) следующее изменение:

в части 4 слова "Администрацией Приморского края" заменить словами "Правительством Приморского края".

СТАТЬЯ 21.

Внести в Закон Приморского края от 1 ноября 2018 года № 378-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Приморского края государственными полномочиями в сфере транспортного обслуживания" (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2018, № 70, стр. 34; 2019, № 110, стр. 253) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 8 слова "Администрацией Приморского края" заменить словами "Правительством Приморского края";

2) статью 9 изложить в следующей редакции:

**"СТАТЬЯ 9. ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ**

Не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, органы местного самоуправления представляют в уполномоченный орган ежеквартальные и годовые отчеты о расходовании средств субвенций на осуществление государственных полномочий по форме согласно приложению к настоящему Закону."

СТАТЬЯ 22.

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением статьи 2, пункта 1 статьи 3, пункта 3

статьи 4, статей 5-8, пункта 2 статьи 9, статьи 10, пункта 1 статьи 11, статьи 12, пункта 2 статьи 13, статей 14 и 15, пункта 1 статьи 16, пункта 1 статьи 17, статей 18-21 настоящего Закона.

2.Статья 2, пункт 1 статьи 3, пункт 3 статьи 4, статьи 5-8, пункт 2 статьи 9, статья 10, пункт 1 статьи 11, статья 12, пункт 2 статьи 13, статьи 14 и 15, пункт 1 статьи 16, пункт 1 статьи 17, статьи 18-21 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор края

О.Н. Кожемяко

г. Владивосток
25 декабря 2019 года
№ 676-КЗ